

Số: /KH-SDL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Quý Mão - 2023

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức đón Xuân Quý Mão – 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Kế hoạch số 289/KH- UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023, Công văn số 5844/VP-GT ngày 23/12/2022 về việc thực hiện Công điện số 1174/CĐ-TTg ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội xuân 2023, Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón tết Nguyên đán Quý Mão – 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão – 2023 nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tôn vinh và phát huy giá trị truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về Đảng Cộng sản Việt Nam, khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; đồng thời, tăng cường tổ chức các hoạt động thu hút khách du lịch, góp phần quảng bá hình ảnh thành phố, tiếp tục phát huy những thành tựu mà Đảng bộ, quân và dân thành phố đạt được trong thời gian qua.

Tổ chức đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi và đảm bảo an toàn cao về mọi mặt, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua ngay từ những ngày đầu năm, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023.

Tập trung cao thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm được giao.

II. NỘI DUNG:

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền quảng bá xúc tiến du lịch; phối hợp với Hiệp hội Du lịch Hải Phòng hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng các tour du lịch thu hút khách trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng chống các loại dịch bệnh.

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở lưu trú, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, các hướng dẫn viên du lịch hoạt động trên địa bàn thành phố thực hiện nghiêm túc các quy định phòng, chống các loại dịch bệnh; nắm bắt thông tin kịp thời, quản

lý hiệu quả đối với khách du lịch nước ngoài đến thành phố trong dịp Tết Nguyên đán.

Hướng dẫn và chỉ đạo các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón tết Nguyên đán Quý Mão – 2023; thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh, an toàn cho khách du lịch, phòng chống cháy nổ; cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với khu, điểm du lịch và các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố.

Thực hiện nghiêm túc Công điện số 1174/CĐ-TTg ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội xuân 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Quy hoạch và Phát triển du lịch:

Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch, chú trọng tuyên truyền các điểm đến hấp dẫn của Hải Phòng tới nhân dân và du khách trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão – 2023 và đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng chống các loại dịch bệnh.

2. Phòng Quản lý Du lịch:

Hướng dẫn và chỉ đạo các cơ sở lưu trú doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành, phương tiện thủy, bộ vận chuyển khách du lịch và cơ sở đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón tết Nguyên đán Quý Mão – 2023; thực hiện nghiêm túc các quy định phòng, chống các loại dịch bệnh; thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh, an toàn, an toàn giao thông cho khách du lịch, phòng chống cháy nổ; cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”.

Cập nhật thông tin, thông báo các hoạt động văn hoá, lễ hội và du lịch của thành phố đến các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch để thu hút khách đến Hải Phòng.

Phối hợp tổ chức tốt các tour du lịch để phục vụ du khách tham quan, thưởng thức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trong dịp tết.

Báo cáo kịp thời những vấn đề đột xuất, phát sinh thuộc lĩnh vực quản lý với lãnh đạo Sở, Ủy ban nhân dân thành phố (nếu có).

Chủ trì, tổng hợp số liệu khách du lịch đến Hải Phòng trong dịp Tết Nguyên đán; Thực hiện chế độ báo cáo về Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

3. Thanh tra Sở:

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với khu, điểm du lịch và các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố.

Tăng cường công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra, chỉ đạo các doanh nghiệp du lịch, cơ sở lưu trú du lịch, điểm du lịch và đặc biệt là phương tiện vận chuyển khách du lịch trên địa bàn thành phố đã chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện về cơ sở vật chất, lao động để phục vụ khách đến tham quan thành phố và đáp ứng yêu cầu về bảo đảm an toàn, an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống dịch các loại dịch bệnh.

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương tăng cường thanh tra, kiểm tra đối với khu, tuyến, điểm du lịch và các cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố, nhất là các hoạt động dịch vụ du lịch có yếu tố nước ngoài.

Báo cáo kịp thời những vấn đề đột xuất, phát sinh thuộc lĩnh vực quản lý với lãnh đạo Sở, Ủy ban nhân dân thành phố (nếu có).

Chủ trì, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Công văn số 5844/VP-GT ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Công điện số 1174/CĐ-TTg ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội xuân 2023; Thực hiện chế độ báo cáo trước 16h30 hàng ngày trong đợt nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão và tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện đến hết ngày 05/02/2023, gửi Ban An toàn giao thông thành phố.

4. Văn phòng Sở:

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Công điện số 1174/CĐ-TTg ngày 19/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội xuân 2023 trên bảng điện tử cơ quan Sở, hệ thống qlvb.hpnet.vn, Cổng thông tin điện tử của Sở.

Tuyên truyền, tổ chức trang trí, treo cờ tổ quốc, thực hiện tốt các chế độ, chính sách theo quy định, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức và người lao động.

Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng tổ chức tổng vệ sinh toàn cơ quan; kiểm tra, chuẩn bị tốt các phương tiện phòng cháy, chữa cháy để đề phòng cháy nổ; tổ chức và bảo vệ tốt cơ sở vật chất của cơ quan.

Tổ chức: Tiếp xúc cuối năm, gặp mặt đầu xuân.

Xây dựng Bảng phân công trực tết và công tác nội vụ của Sở.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động đón tết Nguyên đán Quý Mão – 2023, yêu cầu các phòng chức năng căn cứ nhiệm vụ được giao, tập trung xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Sau đợt hoạt động, các đơn vị báo cáo kết quả về Văn phòng Sở Du lịch để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở VHHT ;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng chức năng;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Đức Hùng